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ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je hodnocení a výběr dodavatelů ve společnosti Auto

Kelly, a.s., který je zaměřený na sortiment BHS. Diplomová práce je rozdělena na část

teoretickou, kde jsou za pomoci odborné literatury popsány teoretická východiska, které

jsou shrnuty a jsou východiskem pro praktickou část. Ta se skládá z charakteristiky

společnosti, popisu reklamací dodavateli, systematiky hodnocení dodavatelů, proces

výběru dodavatelů a zavedení nového podpůrného nástroje pro hodnocení dodavatelů.

V závěru práce jsou posouzeny přínosy hodnocení dodavatelů.

Klíčová slova: logistika, hodnocení dodavatele, výběr dodavatele, metoda hodnocení,

nákup, partnerství

ABSTRACT

The subject of Diploma thesis is “Project of Evaluation and Choosing Suppliers for Auto

Kelly, a.s.”, which is focused on range of BHS. This analysis corresponds to the structure

of the work, while the first part indicates the theoretical support to build the practical part.

It deals with characteristics of the company, complaints report, systematic evaluation of

supplier and the introduction of new support for supplier evaluation. In conclusion, there

are assessments of the contribution supplier evaluation.

Keywords: logistics, supplier selection, supplier evaluation, assessment methodology,

purchasing, partnership
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ÚVOD

Neustále větší tlak a převaha nabídky nad poptávkou ve vyspělých zemí světa vede ke

zvyšujícímu se konkurenčnímu tlaku. Požadavky zní, vysoká jakost za přijatelnou cenu, ale

to již v dnešním moderním světě nestačí k zajištění úspěchu. Je nutné hledat cesty ke

zvyšování efektivity, pružnosti, úrovně poskytovaných dodavatelských služeb, zkracovat

dodací lhůty, snižovat náklady spojené s manipulací, skladováním a dopravou.

V dnešní době je možné si vybírat ze širokého spektra dodavatelů po celém světě. Na

druhou stranu v tomto globálním prostředí je stále těžší najít právě ty dodavatele, kteří

budou splňovat očekávání. Z tohoto důvodu je víc než potřebné mít stanoven jednotný

proces hodnocení a výběru dodavatelů, který by umožňoval objektivně zhodnotit kvalitu

daného dodavatele.

Hodnocení a výběr dodavatelů je součástí nákupu, který se stává strategickou oblastí

podniku. Nákup je orientován ke koncovým zákazníkům, jsou prosazovány zdravé a

dlouhodobé vztahy s dodavateli, jelikož dobrý business dělají dobří lidé. Výběr vhodných

dodavatelů je výsledek komplexního hodnocení za pomoci soustavy ukazatelů.

Cílem diplomové práce je podat co nejširší pohled o způsobech a metodách hodnocení

dodavatelů a posoudit tuto problematiku ve společnosti Auto Kelly. Dále pak shrnout

požadavky na dodavatele, zhodnotit dosavadní přístupy a v případě zjištění nedostatků

nevrhnout racionalizační řešení.

Téma diplomové práce je zaměřena na hodnocení a výběr dodavatelů a to konkrétně u

sortimentu BHS, do kterého patří zejména klimatizace, kondenzátory, chladiče a jejich

součásti a příslušenství.

Diplomová práce se bude zaměřovat na roli nákupu ve firmě a jeho procesů. Dále se bude

zaobírat strategií vztahů s dodavateli a zachování dobré spolupráce s nimi. Následovat

bude hodnocení a výběr dodavatelů za pomoci stanovení si vhodných kritérií, předběžné

hodnocení a využití metod hodnocení k posouzení kvality dodavatele.

V části praktické budou teoretické poznatky převedeny do praxe. Bude zde zmíněna

charakteristika společnosti, představen informační systém, který je ve firmě využíván, a

budou zde zmíněni někteří z hlavních dodavatelů sortimentu BHS.

Hlavní částí diplomové práce bude popsána evidence a řízení dodavatelských reklamací,

jež jsou nedílnou součástí nákupu. Dále pak budou představeny hlavní ukazatele
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u hodnocení dodavatelů a bude představen nový systém souhrnného hodnocení. Budou

popsány metody výběru dodavatelů a budou vybrány názorné příklady z praxe, které jsou

nedílnou součástí optimálního výběru vhodných dodavatelů a započetí spolupráce s nimi.

Závěrem budou shrnuty dosavadní přístupy, dopady využití jednotného hodnocení a

znázornění možného vývoje a zlepšování hodnocení dodavatelů do budoucna.

Veškeré informace pro výpočty a analýzy budou čerpány z interního informačního systému

Auto Kelly.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Nákup představuje jednu ze základních podnikových funkcí, a to bez ohledu na to, zda jde

o podnik výrobní, obchodní nebo ve službách. Z hlediska systémového (nebo logistického)

pohledu lze podnik rozložit do subsystémů NÁKUP – VÝROBA – PRODEJ pro výrobní

podnik nebo NÁKUP – PRODEJ pro podnik obchodní. (Lukoszová, 2004; Tomek,

Hofman, 1999)

Nákup ve výše uvedeném systému průmyslového podniku představuje mezní prvek tohoto

systému, je v přímé návaznosti na trh nákupní a zprostředkovaně navazuje na trh prodejní.

Základním úkolem nákupu je zabezpečit bezporuchový chod výrobních i nevýrobních

procesů podniku. (Lukoszová, 2004; Tomek, Hofman, 1999)

Nákupem označujeme všechny činnosti podniku, které mají za cíl získání hmotných a

nehmotných vstupů do podniku. Těmito činnostmi jsou tedy zabezpečovány materiálové

stupy do reprodukčního procesu v požadovaném množství, kvalitě, sortimentu a čase,

s respektováním kritéria optimálnosti v podobě minima nákladů vyplývajících z procesu

obstarávání skladových zásob. (Lukoszová, 2004; Tomek, Hofman, 1999)

Strategické hodnoty nákupu:

 Nákup je oblastí přidání hodnoty, ne jenom snižování cen

 Inovace vyžaduje spolupráci od všech,

 Plynulá integrace toku materiálu a informací,

 Rostoucí povědomí, že zapojení dodavatele vede k vyšší efektivitě,

 Rostoucí povědomí o strategických nákladech na dodávky a ne jen krátkodobou

cenu (Bossert, 2014)

1.1 Proces nákupu

Nositelem funkce nákupu je obvykle útvar nákupu. Úspěšné fungování tohoto útvaru závisí

na správném a přesném vymezení jemu svěřených úkolů, na vymezení a způsobu řešení

vztahů s vnitřním a vnějším okolím, na používaných formách a metodách řízení procesů

nákupu a v neposlední řadě na účinnosti ekonomické stimulace útvaru jako celku i jeho

jednotlivých pracovníků. (Tomek, Hofman, 1999)

V návaznosti na výše uvedené tak lze říci, že základní aktivita útvaru nákupu je efektivní

zabezpečení předpokládaného průběhu hlavních, pomocných a obslužných výrobních i
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nevýrobních procesů surovinami, materiálem a výrobky i službami a to v potřebném

množství, sortimentu, kvalitě, času i místě. (Tomek, Hofman, 1999)

1.2 Cíle nákupu

Základní cíle podniku slouží jako směrnice pro cíle, které z nich vyplývají ve funkčních

oblastech, to jest i v nákupu. Problémy musí být řešitelné jak nákupem, tak prostřednictvím

ostatních činností, např. vlastní výrobou. Když jsou například vlastní výrobky ve srovnání

s obdobnými produkty konkurence příliš drahé, potom bychom měli uvažovat o jejich

nákupu. (Tomek, Hofman, 1999; Červený, 2014)

Cíle nákupu tedy jsou:

 Uspokojování potřeb

 Snižování nákupních nákladů

 Zvyšování jakosti nákupu

 Snižování nákupního rizika

 Zvyšování flexibility nákupu

 Podporování nákupních cílů orientovaných na veřejné zájmy. (Tomek, Hofman,

1999; Červený, 2014)

1.3 Organizace nákupu

Nákup jako takový se skládá ze čtyř základních oblastní, kterými jsou vyřizování

objednávek, doprava, zásobování a skladování. Někdy jsou tyto nazývány jako problémové

oblasti nákupu. (Lukoszová, 2004)

1.3.1 Vyřizování objednávek

Pojmem vyřizování objednávek se souhrnně označují všechny činnosti, které jsou potřebné

mezi odesláním objednávky a přijetím dodávky u příjemce. Čas mezi podáním objednávky

a dodávkou, včetně jejího zaplacení je pořizovací lhůta. V praxi se do pořizovací lhůty

zahrnuje:

 cesta signálu o potřebě podnikem, určení objednávaného množství, výběr

dodavatele a jednání s ním,


[…]


Jsou zde specifikovány přínosy a nedokonalosti v systému hodnocení a výběru dodavatelů

ve společnosti Auto Kelly a.s. a jsou navrženy směry ubírající se k zefektivnění procesu

hodnocení a výběru dodavatelů.

Hodnotit dodavatele lze za pomoci nejrůznějších nástrojů, které jsou v informačních

systémech AK k dispozici. Jsou využívány zejména ukazatele hodnocení jako cena,

platební podmínky, lead time, plnění dodávek a v neposlední řadě sem řadíme komunikaci

s dodavateli, kterou AK považuje za velmi důležitou součást posouzení kvality dodavatele.

Společnost velmi lpí na udržování dobrých vztahů se svými obchodními partnery a dělá

maximum pro to, aby budovala dobré jméno společnosti.

Hodnocení dodavatelů se zejména využívá pro analýzy a podklady pro jednání

s dodavateli, kde jsou předkládány požadavky na zlepšení a zefektivnění spolupráce. Díky

těmto analýzám je AK schopna říci nakolik a jak si dodavatel vede oproti ostatním

dodavatelům a je možné lépe a reálněji vytyčit cíle, které vedou k spokojenosti na obou

stranách.

Velký přínos pro jednoduchý a rychlý přehled o tom, jak si dodavatelé vedou, mělo

zavedení jednotného systému hodnocení dodavatelů, který na jednom místě shromažďuje

téměř veškeré informace o dodavatelích a je možné si tyto informace denně aktualizovat o

aktuální hodnoty, které se nacházejí v celém informačním systému AK. Znamená to

ušetření spoustu cenného času pro vytváření analýz o dodavatelích. Stručně a přehledně

ukazuje vývoj a ubírající se směr dodavatele. Tento nástroj hodnocení se jeví velmi

prospěšným a výhodou tohoto variabilního typu hodnocení je jeho možnost nenásilného

rozšíření a to dle požadavků, které jsou vznášeny od doby spuštění do provozu. Jako další

prospěšný nástroj pro zařazení do tohoto souhrnného hodnocení doporučuji zařazení

automatického forecastu pro období jednoho roku. Díky tomu by se dal lépe předvídat

směr dodavatele a pomohlo by to více pro navrhování a akceptaci výše dodavatelských

bonusů. Dalším zlepšením by bylo vizuální zobrazení obratu dodavatele a ne jenom

zobrazení formou čísel řazených pod sebou.

Pro výběr dodavatelů má AK stanovena své vlastní vnitřní pravidla, která ovšem nejsou

vyžadována. Zejména je důležitý výběr dodavatelů pro strategický nákup, kde se jedná jak

o cenu a dostupné množství, také se zohledňuje splnění dodavatelských bonusů a velmi

podstatnou roli zde má komunikace a celková spokojenost s dodavatelem. Pro strategický
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nákup se příliš nevyužívá hodnocení dodavatelů jako takové, ale zejména se spoléhá na

osobní zkušenosti. Dle mého názoru je to krajně nezodpovědné chování a při každém

výběru dodavatele pro strategický nákup by měla být provedena analýza a srovnání s více

dodavateli. Postačilo by hodnocení, které bylo provedené v diplomové práci na základě

prostého a váhového hodnocení podle pořadí. Výhodou tohoto hodnocení je jednoduchost

řešení, které v krátkém čase přinese objektivní hodnocení, které může být plnohodnotným

podkladem pro subjektivní hodnocení a konečný výsledek hodnocení tak bude podložen

racionálními fakty.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá hodnocením a výběrem dodavatelů a možnostmi racionalizace

této oblasti v konkrétní organizaci.

Cílem práce bylo posoudit problematiku hodnocení a výběru dodavatelů, seznámit se

s problémy této oblasti v podniku a navrhnout jejich řešení.

Hodnocení a výběr dodavatelů v podniku je nejprve shrnuto v teoretické rovině práce,

která vymezuje základní problematiku související s tématem. Tato problematika je

vymezena z hlediska teoreticko-metodologických principů. Jsou zde popsány procesy

v nákupu a její strategie se zaměřením na strategický vztah s dodavateli. Následuje

popsáním metod hodnocení a rozvoje dodavatelů společně se systémem hodnocení a

předběžného hodnocení pro výběr dodavatelů.

V praktické části této práce je popsán výběr a hodnocení dodavatelů se zaměřením na

dodavatele v této firmě.

Nejprve je popsána charakteristika společnosti, její historie a vývoj. Jsou představeni

hlavní evropští dodavatelé sortimentu BHS a je popsán informační systém, který je

v podniku používám. Následuje metodika rozboru jednotlivých činností a zodpovědnosti

při procesu dodavatelských reklamací. Podle průběhu a vstřícnosti od dodavatelů v řešení

reklamací se také hodnotí dodavatelé a vztahy s nimi.

Analytická část diplomové práce se přímo zabývá metodami hodnocení v podniku a jejich

využití. Je zde popsán nově zavedený jednotný systém hodnocení dodavatelů, který

obsahuje postačující informace k rozhodování o kvalitě dodavatele. Dále pak jsou popsány

a analyzovány nejčastější metody výběru dodavatele v podniku na názorných příkladech a

to rozhodnutí pro nového dodavatele mimoevropského, analýza evropského dodavatele se

zavedením nového sortimentu a strategický výběr dodavatelů pro spolupráci při vytvoření

sezónní předobjednávky.

Zpracování diplomové práce na toto téma pro mě bylo výzvou a zároveň přínosem pro

firmu Auto Kelly, a.s. Podle mého názoru a zkušeností je tato problematika takřka denním

„chlebem“ ve firmách podobných AK, neboť výběr správného dodavatele předurčuje také

směr, kam bude společnost směrovat.

Metody hodnocení byly ve firmě uplatněny a nadále se pracuje na zefektivnění systému

hodnocení a výběru dodavatelů.
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