Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Bc. Nelly Váňová Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Projekt hodnocení a výběru dodavatelů ve společnosti Auto Kelly, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce

(analytická část)
7

5
Projektová část

(řešící část)
7

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou výběru a hodnocení dodavatelů ve společnosti

Auto Kelly, a.s. Je postavena na dobrém metodologickém postupu s přehledným a

zodpovědným zpracováním v oblasti literární rešerše, analýzy současného stavu i ve formě

řešení samotného projektu. Doporučila bych však větší provázanost teoretické části na část

praktickou.

V praktické části práce je znát vlastní zkušenost diplomantky s řešenou problematikou a

množství času, které diplomantka věnovala podrobnému sledování a popisu řešené

problematiky. Diplomantka neopomněla řešit problematiku výběru a hodnocení dodavatelů

ve společnosti Auto Kelly, a.s i v souvislosti s již využívaným informačním systémem zde.

Diplomantka prokázala schopnost pracovat samostatně.

Pozitivně hodnotím grafické doplnění práce, tj. množství obrázků, tabulek a grafů, které

diplomantka vytvořila pro jednodušší a přehlednější interpretaci řešené problematiky.

Celkově je možné hodnotit diplomovou práci jako zdařilou po obsahové stránce i po stránce

formální. Velmi oceňuji aktivní přístup diplomantky, kdy nejen navrhla projekt, ale také

došlo k jeho implementaci ve společnosti.

Kvalitu práce však snižují překlepy v textu a nečitelnost popisků grafů na s.67.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký je Váš názor a zkušenost s využíváním základních metod hodnocení dodavatelů

obecně ve firmách (viz.s.32).

2) Blíže okomentujte Vaše výpočty hodnocení BHS (Behr Hella Service) dodavatelů v

tabulkách č. 6 a 7 na s. 71-72 (postup, výsledky a závěry z nich plynoucí).

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této

kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. května 2014

podpis vedoucího DP